Christo de myll Bc XXXIIII annos. 

A.N.T.T., Carta Régia de 21 de agosto de 1534, Chancelaria de D. João III, Liv. 7, pág. 235v.

MEMÓRIA HISTÓRICA DA EDIFICAÇÃO DOS PAÇOS DO CONCELHO DE ANGRA DO HEROÍSMO

PEDRO DE MERELIM 219

Criação da Diocese dos Açores
bula do papa Paulo III

nº30

Paulus episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam:

Equum reputamus et rationi consunum ut ea, quae de Roman Pontificis provisione processerunt, 
licet ejus supervenient obitu litterae apostolicae super illis confectae non fuerint, suum sortuantur 
effectum. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Leo Papa decimus, predecessor noster, 
procurante clarae memoriae Emmanuele Portugaliae et Algarbiorum Rege, qui tunc in humanis 
agens multas terras pronvincias et insulas a Capitibus de Bojador usque ad Indos possidebat, in 
quibus nullus episcopus, qui ea quae erant ordinis episcopalis exerceret, habebatux, excepto vicario 
pro tempore existenti oppidi de Thomar nullius diocesis, qui frater militiae Jesu Christi cistertiensis 
ordinis exercebat jurisditionem episcopalem in dictis terris, provinciis et insulis ex privilegio 
apostolico olim sibi concesso habebat, vicatium de Thomar hujusmodi de consensu bonae memoriae 
Didaci Pinheiro, tunc dicti opidi vicarii, apostolica auctoritate supresserat et extinxerat; ac tunc 
parochialem ecclesiam beatae Mariae per eundem Emamnuelem Regem in civitate de Funchal in 
insula de Medeira In mari Oceano sita consistente fundatam, in qua unus vicarius frater dictae 
militiae et nonulli beneficiati presbiteri saeculares beneficia ecclesiastica, portiones nuncupatas, 
obtinentes existebant in Cathedralem ecclesiam cum sede etiam episcopati ac capitulari mensa 
aliisque cathedralibus insigniis honoribus praeminentiis, ac in ea unum decanatum majorem ac 
certas alias non majores post pontificalem dignitates, nec non etiam certos tunc expressos 
canonicatus et totidem praebendas pro certos tunc expresso personarum numero, erexeral et 
instituerat, illique omnia et singula, fructus redditus, proventus et emolumenta, quae vicarius de 
Thomar pro tempore existents ex jurisdictione et vicararia suppresa hujusmodi percipiebat nec non 
annuos redditus quingentorum ducatorum auri de camara ex annuis redditibus as ipsum 
Emmanuelem Regem in ipsa insula de Madeira spectanibus, de ipsius Emmanuellis Regis consensu 
nec non pro dignitatum ac canonicatuum et preebndarum dote, certa tunc expressa bona perpetuo 
applicaverat et appropriaverat; ac civitatem praedictam pro civitate, nec non illius districtum seu 
territorium cum praedicta insula de Madeira, ac omnibus iliis insulis, terris, provinciis et locis 
quibuscumque dicto vicario subsjectis, et quae de jure, privilegio vel indulto apostolico subjici 
debebant, ac castris et villis in disctis insulis, terris, provinciis et locis consistentibus pro dioceso, 
nec non omnes et singulos clericos et quorum vis ordinum religiosos pro clero, incolasque et 
habitatore ipsarum civitatis et diocesis funchalensis pro populo concesseratet assignaveral; nec non 
jus patronatus et praesentandi Romano Pontifici pro tempore existenti personam idoneam ad 
eandem ecclesiam funchalensem quoties pro tempore contingeret, praefato Emanuelo et pro tempore